
COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Provinciu di Messina

cAP. 98060 cF. 00108980830

AREA TECNICA

DETERMINA No 19 del 24.02.2011

OGGETTO.' Fornitura di materiale edili, noli e trasporti occorrenti per il cantiere regionale
di lavoro per disoccupati no 1000979/ ME - 266 relativo ai lavori di
" Completamento impianto di illuminazione contrada Trumbì e Colantoni " .

caP 885110000050002 - cIG 116483436C.
INDIZIONE APPALTO PUBBLICO

Determina o Contrurre del Responsubile del Procedimento di Spesa
Ai sensi dell'art. 56 della Legge n. 142/90 cosi recepito

n. 30/2001 e dall'art.
in Sicilia con la L.R. n. 248/2001 e così

modificato dall'art. 13 della L.R. I l, comma 2) del D. n.163/2006.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(confunzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3 bis della Legge n.142/1990)

DETERMINA

L'anno duemilaundici, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, nel proprio ufficio;

PREMESSO :

Che con deliberazione di G.M. no 18 del 0ll02l20ll veniva disposta l'indizione gara pubblica per fornitura di
materiali edili, noli e trasporti dautilizzarsi in cantieri di lavoro, ai sensi dell'art. 55, comma 2), del Decreto Leglvo
n" 16312006 e ss.mm.ii.
Che con lo stesso atto si dava incarico al Responsabile della P.O. dell'Area Tecnica per tutti i necessari
adempimenti inerenti l'intervento ;

VISTO il progeffo di Cantiere di Lavoro riguardante l'intervento in oggetto, redatto dall'Ufficio Tecnico
Comunale nella persona dell'Ing. Antonino MACULA, il quale alla voce " Calcolo dei costi di materiali, trasporti e

noli " prevede l'importo complessivo di €. 36.690,89 ;

COI{SIDERATO che con delibera di G.M. no 159 del 1l .12.2009 il suddetto progetto di cantiere di lavoro e stato
approvato in linea amministrativa, previo parere tecnico favorevole n" 367 I 2009 espresso da Responsabile Unico
del Procedimento Ing. Antonino MACULA;
VISTO il D.D.L. no 979 del24.11.2010 di finanziamento del Cantiere di Lavoro in parola, emesso a favore di
questo Comune da parte dell'Assessore Regionale per il Lavoro, la Previdenza Sociale, la Formazione
Professionale e l'Emigrazione ;

VISTO l'art. I l, comma 2 del D.Lgs. 12 aprlle 2006, n. 163 che prevede che, prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contraffo ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
\zISTO l'aft. 56 della Legge n. 142190 così come recepito in Sicilia con la Legge Regionale 4811991 e così come
modificato dall'art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa nella quale sia indicato il fine,
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che stanno alla base;
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. e ii., che disciplina l'affidamento di contratti pubblici di appalti di
lavori, servizi e forniture;



.,

3.

VISTA la Circolare dell'Assessorato dei Lavori Pubblici 18 settembre 2006 che ha formulato chiarimenti
sull'applicabilità del predetto decreto nell'ordinamento della Regione Sicilia ;

VISTO il prowedimento del Responsabile dell'Area Tecnica n. 16 del 1510212011 con il quale viene nominato
Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Vittorio RICCIARDI, tecnico comunale, in sostituzione dell'Ing.
Antonino MACULA;
CONSIDERATO che con la suddetta fornitura nessuna spesa graverà sul Bilancio comunale;
RITENUTO che questa stazione appaltante procederà all'acquisizione dell'offerta contenente il prezzo più basso
ai sensi dell'art. 55, comma 2), del Decreto Legvo n" 16312006 e ss.mm.ii, come richiamato dall'art. 124 dello
stesso decreto, il quale all'art.82 prevede l'aggiudicazione al concorrente che ha offerto il prezzo più basso
sull'importo a base digara;'
Per quanto sopra esposto:

DETERMINA
1. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l'affidamento della

fornitura di materiale edili, noli e trasporti occorrenti per il cantiere regionale di lavoro per disoccupati
n" 1000979/ ME - 266 relativo ai lavori di "Completamento ìmpianto di illuminazione contrada
Trumbì e Colantoni ".
La procedura di affidamento prescelta per la selezione dell'operatore economico è l'appalto pubblico ai sensi
dell'art.55, comma 2),del Decreto Leglvon" 16312006 e ss.mm.ii, come richiamato dall'art. 124 dello stesso
decreto, il quale all'art. 82 prevede l'aggiudicazione al concorrente che ha offerto il prezzo piu basso
sull'importo a base di gara;
Di stabilire, in conformità all'art. 56 della Legge n. 142190 così come recepito in Sicilia con la Legge
Regionale n. 4811991e così come modificato dall'art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000, di :

o Rendere pubblica la presente procedura di affidamento a mezzo pubblicazione del bando di gara
all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale del Comune ;

. Approvare il bando di gara ed i relativi allegati, che si allegano alla presente per farne parte integrante e
sostanziale ;

. Dare atto che con la suddetta fornitura nessuna spesa graverà sul Bilancio comunale;
o Dare inoltre atto che alla relativa spesa di €. 36.690,89 si farà fronte con le somme di cui al D.D.L.

no 979 del 24.11.2010 di finanziamento del Cantiere di Lavoro in parola, emesso a favore di questo
Comune da parte dell'Assessore Regionale per il Lavoro, la Previdenza Sociale, la Formazione
Professionale e l'Emigrazione .

Di stabilire, in conformità all'art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la Legge
Regionale n. 48ll99l e così come modificato dall'art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000 che :

. il fine perseguito dal contratto riguarda la fornitura di materiali, trasporti e noli per il cantiere di lavoro in
parola;

. l'oggetto della contrattazione si riassume su quanto segue: " lavori di completamento impianto di
illuminazione contrada Trumbi e Colantoni " ,il tutto come meglio specificato nelprogetto di cantiere
di lavoro agli atti del Comune ;

4.

5. Dare atto che Responsabile del Procedimento, art. 7 della Legge
L.R.7/2002 e s.m.i., giusta nomina di cui al prorvedimento del
15.02.2011 è il Geom. Vittorio zuCCIARDI .

109194 nel testo coordinato con le norme della

Tecnica
ERAOLO)



SERVIZrc FINANZIARIO

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART, 1 LETT. D. L.R.48/91

IL FANZIONARIO RESPONSABILE

WSTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

ATTESTA

- la regolarità contabile della presente determinazione;

- la coperturafrnanziariadi €. 36.690,89 viene assicurata come di seguito :

o D.D'L. no 979 del24.ll.20l0 di finanziamento del Cantiere di Lavoro in parola, emesso a favore di questo
Comune da parte dell'Assessore Regionale per il Lavoro, la Previdenza Sociàle, la Formazione professionale e
I'Emigrazione .

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimento
sull'equilibrio finanziario di gestione.

Si dà atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto prowedimento è esecutivo a norma di Legge.

sant'Angelo di Brolo, W t h/Oò1f,Onl

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERWZIO FIN,4NZARI O

(Antanino CtOnbiOl
Cùtril,,. Wt"t- ^

I


